
Saarijärven Sotainvalidit 1943–2020 

Sotainvalidit ovat seurausta Suomen sodista, joita käytiin vuosina 1939–1945. Sodissa kuoli yli 90 000 
sotilasta ja vammautui pysyvästi yli 70 000. Valtakunnallinen huolto-, etu– ja veljesjärjestö Sotainvali-
dien Veljesliitto perustettiin Jyväskylässä 18.8.1940. Alkuvuosina toimintaa hiljensivät taloudellisesti 
vaikeat ajat ja talvisodan vammoistaan toipuneiden miesten kutsuminen jatkosotaan. Liiton toimin-
nan tavoitettavuuden parantamiseksi perustettiin alaosastoja piirejä. Keski-Suomen piiri, vuodesta 
1966 Sisä-Suomen piiri, perustettiin vuonna 1944. Veljesliitto on tukenut ja avustanut jäseniään ta-
loudellisesti ja henkisesti. Se on ollut sotainvalidien etujärjestö sotavammalakeja luotaessa ja kehittä-
essä. Se on yhdessä jäsenyhdistystensä kanssa perustanut muun muassa hoito-, tutkimus– ja kuntou-
tuslaitoksia sekä rakentanut alueellisten sairaskotien verkoston.    

Sotainvalidien Veljesliitto Saarijärven alaosasto perustettiin vuonna 1943.  Ensimmäiseksi puheenjoh-
tajaksi valittiin Eino Ahola ja sihteerin tehtäviä lupautui hoitamaan rouva Tyyne Söderström, Saarijär-
ven lottien puheenjohtaja. Alaosasto hakeutui yhdistysrekisteriin vuonna 1946 ja rekisteröitiin seu-
raavana vuonna 9. syyskuuta. Puheenjohtaja Eino Ahola totesi Sampo-lehdessä 15.2.1946 alaosastolla 
olevan jäseniä 60, vaikka määrä olisi hyvin voinut olla yhdistykseen liittymättömät sotainvalidit mu-
kaan lukien kaksinkertainen. Pylkönmäen alaosasto merkittiin yhdistysrekisteriin samana vuonna Saa-
rijärven kanssa. Alaosasto sulautui Saarijärven yhdistykseen vuonna 1975. 

Veteraanien rivien harventuessa myös Saarijärvellä siirrytään perinneaikaan. Sotainvalidien Saarijär-
ven osasto purettiin marraskuussa 2020. Paikallisen perinneyhdistyksen ensimmäinen suunnitteluko-
kous pidettiin seuraavan vuoden keväällä.  
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Sotainvalidien tärkein tulonhankinta oli Saarijärvelläkin heti alusta alkaen Sotainvalidiviikon syyskeräys. Maaseudulla 
se oli pääasiassa viljankeräystä. Säkitetty vilja ajettiin hevosilla ja traktoreilla yhteen paikkaan, josta pakettiautot kir-
kolta kävivät ne hakemassa. Ostajina olivat Leuhunkosken mylly ja paikalliset osuusliikkeet. Autot lähdössä kerää-
mään kyläkunnilta viljaa 14.10.1956. Viimeinen viljankeräys järjestettiin vuonna 1978.  


